COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE BOLSAS PARA PESQUISA CAPES/HUMBOLDT

EDITAL Nº 36/2017 - 16ª CHAMADA - RESULTADO FINAL

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público o resultado final da seleção de bolsistas
para a 16ª Chamada no âmbito do Edital nº 36/2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU)
de 14 de agosto de 2017, Seção 3, pág. 24.

Nome do candidato/a Modalidade de bolsa Área de Avaliação

Amanda de Santana Lopes Pós-Doutorado CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I

Bernardo Kolling Limberger Pós-Doutorado LINGUÍSTICA E LITERATURA

Josue Anderson Rego Azevedo Pós-Doutorado BIODIVERSIDADE

Marco Antonio Caçador Martins
Ferreira

Pós-Doutorado GEOCIÊNCIAS

Max Wendell Batista dos Anjos Pós-Doutorado GEOCIÊNCIAS

Paulo Lilles Drews Junior Pós-Doutorado CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Agustin Zsögön Pesquisador Experiente CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

Andre Faria e Silva Pesquisador Experiente ODONTOLOGIA

Jacyan Castilho de Oliveira Pesquisador Experiente ARTES

Jonas Rafael Becker Arenhart Pesquisador Experiente FILOSOFIA

Leandro De Freitas Pessoa Pesquisador Experiente
MATEMÁTICA/PROBABILIDA
DE E ESTATÍSTICA

Luis Krausz Pesquisador Experiente LINGUÍSTICA E LITERATURA

Mircea Daniel Galiceanu Pesquisador Experiente ASTRONOMIA/FÍSICA

Rafael Holdorf Lopez Pesquisador Experiente ENGENHARIAS I

Shadia Husseini de Araujo Pesquisador Experiente GEOGRAFIA

Ressaltamos que a concessão e implementação das bolsas aprovadas para esta
seleção estarão sujeitas à disponibilidade orçamentária e financeira da CAPES e da Fundação
Alexander von Humboldt na ocasião da emissão das cartas de concessão.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Presidente

2/2